
 

Conhecimento e Humanismo 

 

 Caros colegas, 

 É com enorme satisfação que vos damos as boas-vindas ao nosso Agrupamento de Escolas. A vossa 

chegada representa não apenas um reforço essencial para a nossa equipa pedagógica, mas também uma 

oportunidade de enriquecimento mútuo, através da partilha de experiências, saberes e práticas. 

 Sabemos que iniciar funções numa nova escola pode ser desafiante, e por isso, estamos empenhados 

em proporcionar-vos um acolhimento caloroso, estruturado e eficaz. O nosso compromisso é garantir que 

cada docente recém-chegado se sinta integrado, apoiado e valorizado desde o primeiro dia. 

 Neste sentido, o nosso Plano de Acolhimento inclui: 

 - A disponibilização de um Guia do Agrupamento, com informações práticas e pedagógicas 

essenciais (este documento); 

 - Promoção de momentos de partilha e colaboração com as estruturas pedagógicas; 

 - Divulgação de formação contínua ajustada ao perfil e às necessidades de cada docente; 

 - Integração ativa nos projetos e atividades do nosso Plano Anual de Atividades. 

 Acreditamos que, juntos, podemos construir uma cultura profissional forte, colaborativa e centrada 

na missão educativa que nos une. Contem connosco para vos apoiar nesta nova etapa e para vos ajudar a 

transformar desafios em oportunidades. 

 Sejam muito bem-vindos! 

  

 A Direção do Agrupamento 

  



 

ORGANIZAÇÃO DO AGRUPAMENTO 25-26 
 

Conselho Geral:  Contactos: 

 Presidente:  liseta.ramos@aeermesinde.net 

 

Direção:  Contactos: 

 Geral:  direcao@aeermesinde.net 

 Diretora: Ana Maria Cortez  ana.cortez@aeermesinde.net 

 Subdiretora: Mª Isabel Fernandes  isabel.fernandes@aeermesinde.net 

 Adjunto: Sérgio Melo  sergio.melo@aeermesinde.net 

 Adjunta: Ana Paula Teles  ana.teles@aeermesinde.net 

 Adjunto: Bruno Reimão  bruno.reimao@aeermesinde.net 

  Assessor TIC: António Costa  antonio.costa@aeermesinde.net 

  Assessor Jurídico/Disciplinar: Abel Oliveira  abel.oliveira@aeermesinde.net 

  Apoio Direção: Fernanda Pinheiro  fernanda.pinheiro@aeermesinde.net 

  

Coordenação Estabelecimento:  Contactos: 

 EB 2,3 DAFG:  eb23dafg@aeermesinde.net 

 Coordenadora de Estabelecimento: Adelaide Teixeira  adelaide.teixeira@aeermesinde.net 

  Assessora: Hermínia Silva  herminia.silva@aeermesinde.net 

 EB1/JI da Bela:  eb1jibela@aeermesinde.net 

  Coordenadora de Estabelecimento: Sara Borges  sara.borges@aeermesinde.net 

 EB1/JI da Gandra:  eb1jigandra@aeermesinde.net 

  Coordenadora de Estabelecimento: Fernanda Moreira  fernanda.moreira@aeermesinde.net 

 EB1/JI de Sampaio:  eb1jisampaio@aeermesinde.net 

  Coordenadora de Estabelecimento: Mónica Silva  monica.silva@aeermesinde.net 

  Assessora: Mª Teresa Barbosa  teresa.barbosa@aeermesinde.net 

 

Conselho Pedagógico:  Contactos: 

 Diretora:  ana.cortez@aeermesinde.net 

 Departamento Pré-Escolar: Isabel Tavares  isabel.tavares@aeermesinde.net 

 Departamento 1.º CEB: Ana Duque  ana.duque@aeermesinde.net 

 Departamento de Línguas: Teresa Ferreira  teresa.ferreira@aeermesinde.net 

 Departamento Expressões: Augusta Medeiros  augusta.medeiros@aeermesinde.net 

 Departamento Ciências Sociais e Humanas: Fátima Nogueira  fatima.nogueira@aeermesinde.net 

 Departamento de Matemática e Tecnologias: Raúl Gonçalves  raul.aparicio@aeermesinde.net 

 Departamento Ciências Experimentais: Arnaldo Madureira  arnaldo.madureira@aeermesinde.net 

 Departamento de Educ. Fís., Mus. e Esp. : José Carlos Carvalho  jose.carvalho@aeermesinde.net 

 Coordenadora de 1.º CEB: Natália Pinheiro  natalia.pinheiro@aeermesinde.net 

 Coordenadora DT’s 2.º e 3.ºCEB: Noémia Barbosa  noemia.barbosa@aeermesinde.net 

 Coordenadora DT’s Secundário: Manuela Soares  manuela.soares@aeermesinde.net 

 Coordenador Cursos Profissionais/EQAVET: Sandro Castro  sandro.castro@aeermesinde.net 
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Conselho Pedagógico:  Contactos: 

 Coordenadora de Projetos: Ana Paula Guindeira  paula.guindeira@aeermesinde.net 

 Coordenadora da Formação: Emília Gonçalves  emilia.goncalves@aeermesinde.net 

 Coordenadora da Equipa EMAEI: Aida Rodrigues  aida.jesus@aeermesinde.net 

 Coordenadora da Equipa de Bibliotecas Escolares: Teresa Maia  teresa.maia@aeermesinde.net 

 

Subcoordenadores:  Contactos: 

1.º CEB:   

 1.º Ano: Daniela Costa  daniela.costa@aeermesinde.net 

 2.º Ano: Andreia Lapa  andreia.lapa@aeermesinde.net 

 3.º Ano: Vera Delgado  vera.delgado@aeermesinde.net 

 4.º Ano: Raquel Castelejo  raquel.castelejo@aeermesinde.net 

 Apoio Educativo: Pedro Peredo  pedro.peredo@aeermesinde.net 

2.º, 3.º CEB e Secundário:   

 G230: Fátima Silva  fatima.f.silva@aeermesinde.net 

 G240: Maria José Morais  maria.morais@aeermesinde.net 

 G250: Marta Monteiro  marta.monteiro@aeermesinde.net 

 G290: António Machado  antonio.machado@aeermesinde.net 

 G330: Emília Gonçalves  emilia.goncalves@aeermesinde.net 

 G400: Maria José Ferreira  maria.ferreira@aeermesinde.net 

 G420: Elisabete Pinto  elisabete.pinto@aeermesinde.net 

 G430: Abel Oliveira  abel.oliveira@aeermesinde.net 

 G520: Ana Maria Ferreira  ana.ferreira@aeermesinde.net 

 G540: Nuno Vieira  nuno.vieira@aeermesinde.net 

 G550: Maria José Pinto   maria.pinto@aeermesinde.net 

 G910: Aida Jesus Correia  aida.jesus@aeermesinde.net 

 

Serviço de Acompanhamento de Alunos:  Contactos: 

Serviço de Psicologia e Orientação (SPO):    

 EPE/1.º CEB + EB2,3 DAFG: Ana Filipa Alves  ana.alves@aeermesinde.net 

 EBSE: Fátima Andrade  fatima.andrade@aeermesinde.net 

Equipa Multidisciplinar de Apoio à Educação Inclusiva (EMAEI):  emaei@aeermesinde.net 

 Coordenadora: Aida Rodrigues  aida.rodrigues@aeermesinde.net 

 Subdiretora: Mª Isabel Fernandes  isabel.fernandes@aeermesinde.net 

 Departamento 1.º CEB: Ana Duque  ana.duque@aeermesinde.net 

 Coordenadora DT’s 2.º e 3.ºCEB: Noémia Barbosa  noemia.barbosa@aeermesinde.net 

 Coordenadora DT’s Secundário: Manuela Soares  manuela.soares@aeermesinde.net 

 Psicóloga: Fátima Andrade  fatima.andrade@aeermesinde.net 

Valência Especializada:   

 Coordenadora: Fátima Leite  fatima.leite@aeermesinde.net 

 Psicóloga: A contratar   
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Serviço de Acompanhamento de Alunos:  Contactos: 

 Terapeuta da fala: A contratar   

 Terapeuta Ocupacional: A contratar   

 G910 – Manuel Ribeiro  manuel.ribeiro@aeermesinde.net 

 G910 – Paula Nogueira  paula.nogueira@aeermesinde.net 

 AO 1 - Anabela Antonieta Pereira de Castro   

 AO 2 – Ana Luísa da Silva Mota   

Núcleo de Mediação Escolar (NME):  nucleomediacaoescolar@aeermesinde.net 

 Coordenadora: Maria José Sampaio   maria.sampaio@aeermesinde.net 

Gabinete de Apoio ao Aluno e às Famílias (GAAF):   

 Coordenadora: Fernanda Pinheiro  fernanda.pinheiro@aeermesinde.net 

Projeto de Educação para a Saúde (PES):   

 Coordenadora: Fernanda Pinheiro  fernanda.pinheiro@aeermesinde.net 

Apoio Tutorial Específico (ATE):   

 Coordenador: António José Silva  antonio.silva@aeermesinde.net 

Avaliação do Desempenho do Alunos (ADA):   

 Coordenadora: Isabel Fernandes  isabel.fernandes@aeermesinde.net 

  Alexandre Sá  alexandra.sa@aeermesinde.net 

  Carla Fachada  carla.fachada@aeermesinde.net 

  Ondina Duarte  ondina.duarte@aeermesinde.net 

  Ana Paula Silva  anap.silva@aeermesinde.net 

  Margarida Magno   margarida.magno@aeermesinde.net 

  1.º CEB: Pedro Peredo  pedro.peredo@aeermesinde.net 

 Coordenador do Aprender.Com: António Costa  antonio.costa@aeermesinde.net 

  

Outras Estruturas:  Contactos: 

Autoavaliação:   

 Coordenadora: Ana Paula Teles  ana.teles@aeermesinde.net 

Equipa TIC:   

 Coordenadora G550: Maria José Pinto  maria.pinto@aeermesinde.net 

 Coordenador LED: João Paulo Sousa  joao.paulo@aeermesinde.net 

 Kit’s Digitais:    

  Lurdes Campelo  lurdes.campelo@aeermesinde.net 

  Rosário Pimenta  rosario.pimenta@aeermesinde.net 

  Carla Brito  carla.brito@aeermesinde.net 

 Coordenador PADDE: Paulo Monteiro  paulo.monteiro@aeermesinde.net 

 Ciência Viva / Robótica: Paulo Monteiro  paulo.monteiro@aeermesinde.net 

 Pagina Web e Redes Sociais: António Costa  antonio.costa@aeermesinde.net 

 Centro Tecnológico Especializado CTE):    

  Maria José Pinto  maria.pinto@aeermesinde.net 

  Albina Almeida  albina.almeida@aeermesinde.net 
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Outras Estruturas:  Contactos: 

 Apoio Informático: Lurdes Campelo  lurdes.campelo@aeermesinde.net 

Desporto Escolar:   

 Coordenador: Serafim Gadelho  serafim.gadelho@aeermesinde.net 

Diretor de Instalações EBSE:    

 G250: Marta Monteiro  marta.monteiro@aeermesinde.net 

 G500: Ondina Duarte  ondina .duarte@aeermesinde.net 

 G510: Isabel Almeida  isabel.almeida@aeermesinde.net 

 G520: Cristina Antunes  cristina.antunes@aeermesinde.net 

 G540: Nélson Freitas  nelson.freitas@aeermesinde.net 

 G550: Lurdes Campelo  lurdes.campelo@aeermesinde.net 

 G600: Fernando Alves  fernando.alves@aeermesinde.net 

 G620: Mª José Frutuoso  maria.sampaio@aeermesinde.net 

Diretor de Instalações EB 2,3 DAFG:   

 G510: Fátima Costa  fatima.costa@aeermesinde.net 

 G520: Ana Maria Ferreira  ana.ferreira@aeermesinde.net 

 G620: Amílcar Fernandes  amilcar.fernandes@aeermesinde.net 

Cidadania e Desenvolvimento:   

 1.º CEB: Mónica Silva  monica.silva@aeermesinde.net 

 2.º e 3.º CEB: Teresa Maia  teresa.maia@aeermesinde.net 

 Secundário: Júlia Silva  julia.silva@aeermesinde.net 

Coord. STEM: Joana Moutinho Silva  Joana.m.silva@aeermesinde.net 

Coord. Oficina da Saúde e Ambiente (OSA): Cláudia 
Salema 

 claudia.salema@aeermesinde.net 

Coord. Autonomia e Flexibili. Curricular (AFC): Pedro 
Ferreira 

 pedro.ferreira@aeermesinde.net 

Equipa Centro Qualifica:   

 Geografia: Elisabete Pinto  elisabete.pinto@aeermesinde.net 

 Inglês: Rosa Adélia  rosa.adelia@aeermesinde.net 

 Informática: Rosário Pimenta  rosario.pimenta@aeermesinde.net 

 Matemática: Helena Morais  helena.morais@aeermesinde.net 

 Português: Mª José Rodrigues  maria.rodrigues@aeermesinde.net 

Biblioteca:  bibliotecas@aeermesinde.net 

 EPE/1.ºCEB: António Machado  antonio.machado@aeermesinde.net 

 DAFG: Teresa Maia  teresa.maia@aeermesinde.net 

 EBSE: Júlia Correia  julia.correia@aeermesinde.net 

Secretariado de Exames:    

 Coordenadora: Sofia Gonçalves  sofia.goncalves@aeermesinde.net 

 Subcoordenador: Fernando Borges  fernando.borges@aeermesinde.net 

Coordenador Segurança:    

 EBSE: Júlia Silva  julia.silva@aeermesinde.net 

 EB 2,3 DAFG: Júlia Portela  julia.portela@aeermesinde.net 
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Outras Estruturas:  Contactos: 

   

Gabinete de Eventos, Comunicação e Imagem (GECI):  geci@aeermesinde.net 

 Bruno Reimão  bruno.reimao@aeermesinde.net 

 António Costa  antonio.costa@aeermesinde.net 

 Paulo Lage  paulo.lage@aeermesinde.net 

 Pedro Casal  pedro.casal@aeermesinde.net 

Coordenador Cursos Profissionais: Sandro Castro  sandro.castro@aeermesinde.net 

 Coordenadora do EQAVET: Júlia Silva   julia.silva@aeermesinde.net 

Diretores de Curso:   

 Ação Educativa: Ana Maria Marinho  ana.marinho@aeermesinde.net 

 Equipamentos Informáticos: Albina Almeida  albina.almeida@aeermesinde.net 

 Eletrónica Médica: Nuno Vieira  nuno.vieira@aeermesinde.net 

 Design e Comunicação Gráfica: Glória Neiva  gloria.neiva@aeermesinde.net 

EduTransfer:   

 Coordenadora: Amélia Gonçalves  amelia.goncalves@aeermesinde.net 

Express’Arte:   

 Coordenadora: Hermínia Silva  herminia.silva@aeermesinde.net 

Serviços Administrativos:  secretaria.ese@aeermesinde.net 

 Coordenadora Técnica: Graça Magalhães  graca.magalhaes@aeermesinde.net 

 Coordenadora SIGO: Ondina Duarte  ondina.duarte@aeermesinde.net 

Assistentes Operacionais:   

 Coordenadora Operacional: Augusta Coelho  aop_augusta.coelho@aeermesinde.net 

   

   

PÁGINA WEB DO AGRUPAMENTO   

CALENDÁRIO ESCOLAR:   

DOCUMENTOS ORIENTADORES:   

Plataformas em uso no Agrupamento:   

 E-MAIL   

 INOVAR ALUNOS   

 INOVAR PAA   

 INOVAR PESSOAL   

 SIGA   

Horários Serviços: EBSE - EB2,3DAFG   

 

https://novo.aeermesinde.net/wp/
https://novo.aeermesinde.net/wp/calendario-escolar/
https://novo.aeermesinde.net/wp/documentos/
https://outlook.office.com/mail/
https://aeermesinde.inovarmais.com/alunos/Inicial.wgx
https://aeermesinde.inovarmais.com/paa/Inicial.wgx
https://aeermesinde.inovarmais.com/Pessoal/Route/2.175.6/kit/pt-PT/WgxTheme/1/Inicial.wgx
https://siga.edubox.pt/auth
https://novo.aeermesinde.net/wp/horarios-servicos/
https://novo.aeermesinde.net/wp/horarios-servicos-dfag/

